
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 09 de Março de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO IV
Edição 0730

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete................................................................01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................02
 Div. de Recursos Humanos.........................................04

Gabinete do Prefeito
LEI Nº 4.722/16

Concede denominação à pista de caminhada que especifica, e dá outras provi-
dências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
L E I
 Art. 1º Fica denominada FRANCISCO RUBIO SENES a pista de 
caminhada ao entorno do Parque Cinturão Verde, compreendida entre parte da 
Avenida Genei Uehara e o Residencial Ipanema, na cidade de Cianorte.
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 24/16
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
 Art. 1º. Nomear Comissão para efetuar a análise de amostras dos 
itens 09 e 10 do Edital de Pregão Eletrônico n.º 021/2016, assim composta:
 I - Presidente: Rogério Sossai.
 II - Secretária: Melissa Meneguetti Bacon.
 III - Membro: Joselayne Domingos dos Santos.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 25/2016
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a necessidade da nomeação de Comissão para Acompanhamento 
dos contratos de instituições hospitalares e dos Planos Operativos Anuais oriun-
dos do Chamamento Público nº 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, 
R E S O L V E

Art. 1º. Nomear comissão para o acompanhamento dos contratos de instituições 
hospitalares e dos Planos Operativos Anuais, oriundos do Chamamento Público 
nº 03/2014 da Secretaria Municipal de Saúde, a qual será integrada pelos se-
guintes membros:
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Patrícia Angélica Vela
Rodrigo Leonardi Pinto
Divonsir Lima de Sena
Michelly Poliana Viguiato Pricinotto
Representante do Conselho Municipal de Saúde:
Andréia Lemos Goulart Fancelli
Elizabete Alves de Matos
Representantes da 13ª Regional de Saúde:
Patrícia Regina de Oliveira
Marly Santana Nestório Previate
Representantes do Conselho Regional de Secretários Municipais de Saúde – 
CRESEMES:
Vera Lúcia Garcia Baptista
Maria Aparecida Caldeira Nunes
Representantes da Fundação Hospitalar de Saúde:
Kaio Feroldi Motta
Márcio Murári
Márcia Vicentina Ricardo Benedet
Representantes do Instituto Bom Jesus:
Elvis Peruci
Renata Afonso Nicioli
Dionatan Gomes de Araújo
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 26/2016
Nomeia Comissão de Licitação Especial com a função de receber, abrir, exa-
minar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos à Licitação nº 
01/2016, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, e dá outras providên-
cias.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Comissão de Licitação Especial, sem prejuízo do compromisso 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
de exercício das atribuições inerentes aos respectivos cargos, com a função de 
receber, abrir, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos 
à Licitação nº 01/2016, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, no âm-
bito do Poder Executivo do Município de Cianorte, composta pelos seguintes 
elementos:
I – Presidente: IVONETE DE JESUS COSTA;
II – Secretário: MARCOS ALBERTO VALÉRIO;
III – Membros:
a)RENAN JOSÉ SOARES;
b)VANICE DEL PONTE;
c)LEANDRO FOLADOR;
Art. 2º A Comissão somente poderá atuar com o número mínimo de 5 (cinco) 
elementos, sendo pelo menos 2 (dois) deles servidores pertencentes ao quadro 
permanente da Administração, em cumprimento ao disposto no art. 51, da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 3o As atividades da Comissão não são remuneradas.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5o Ficam revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 08 de março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 377/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 53/15, homologado em 11/09/2015.
Valor Homologado: R$ 300,00 (trezentos reais)
Objeto: Registro de preço para aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Bem Estar Social. 
Empresa: RAYBLU INFORMÁTICA LTDA ME 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 378/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 53/15, homologado em 11/09/2015.
Valor Homologado: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Objeto: Registro de preço para aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria 
Municipal de Bem Estar Social. 
Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA EPP 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de setembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 483/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 328/2015, homologado em 
10/12/2015.
Valor Homologado: R$ 1.150,00 (Um mil cento e cinquenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição 
de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos: 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 
 
 

Item Qtde Especificações 
Valor 
unitário 
registrado 

Valor 
total Marca 

2 12 

Toner de impressão a laser, monocromático, NÃO 
REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet M1120 

MFP / M1522N, Referencia HP 36A CB436A, com rendimento 
aproximado de 2.000 páginas. 

R$ 25,00 R$ 
300,00 

Print 
color 

 

 
 

Item Qtde Especificações 
Valor 
unitário 
registrado 

Valor 
total Marca 

5 50 
TONER de impressão a laser, monocrático, NÃO REMANUFATURDO, 
Novo, para impressora HP Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - 

Referencia 85A, com rendimento aproximado de 1.600 paginas. 
R$ 24,00 R$ 

1.200,00 TECTONER 

 

Kombi, Fiorino e Fiesta da Divisão de Transporte Escolar.
Empresa: A CEZAR E CIA LTDA - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 484/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 328/2015, homologado em 
10/12/2015.
Valor Homologado: R$ 4.830,00 (Quatro mil oitocentos e trinta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição 
de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos: 
Kombi, Fiorino e Fiesta da Divisão de Transporte Escolar.
Empresa: S.O. PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 485/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 328/2015, homologado em 
10/12/2015.
Valor Homologado: R$ 1.190,00 (Um mil cento e noventa reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição 
de peças e prestação de serviços mecânicos para a manutenção dos veículos: 
Kombi, Fiorino e Fiesta da Divisão de Transporte Escolar.
Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 318/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A CEZAR & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1265, CEP 87.210-018, telefone 

 
 
 
 

Item Qtde Descrição LOTE 01 - FIORINO ANO 2006 Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 2 amortecedor dianteiro COFAP R$ 94,29 R$ 188,58 
2 2 amortecedor traseiro COFAP R$ 87,04 R$ 174,08 
3 2 disco freio HIPPER R$ 22,00 R$ 44,00 
4 1 jogo pastilha de freio COBREQ R$ 18,13 R$ 18,13 
5 2 rolamento cubo da roda dianteira INA R$ 32,64 R$ 65,28 
6 2 terminal de direção DRIVEWAY R$ 14,52 R$ 29,04 
7 1 filtro ar motor FRANN R$ 8,50 R$ 8,50 
8 1 filtro combustível FRANN R$ 8,50 R$ 8,50 
9 1 radiador de água VALEO R$ 113,39 R$ 113,39 
10 1 cilindro mestre CONTROIL R$ 57,42 R$ 57,42 
11 1 bomba de óleo. ANROI R$ 72,53 R$ 72,53 
12 1 válvula termostática MTE R$ 19,47 R$ 19,47 
13 1 caixa direção ORIGINAL R$ 138,42 R$ 138,42 
14 13 Unidades de prestação de serviços mecânicos - R$ 14,50 R$ 188,50 
15 2 Unidades de prestação de serviços de suspensão - R$ 12,08 R$ 24,16 

 

 
 
 
 
Item Qtde Descrição LOTE 02 - KOMBI ANO 2013 Marca Valor Unitário Valor Total 

1 14 amortecedor dianteiro COFAP R$ 50,00 R$ 700,00 
2 14 amortecedor traseiro COFAP R$ 50,00 R$ 700,00 
3 7 disco de freio HIPPER R$ 30,00 R$ 210,00 
4 7 jogo pastilha de freio COBREQ R$ 14,00 R$ 98,00 
5 7 filtro de combustível FRAM R$ 10,00 R$ 70,00 
6 7 cilindro mestre CONTROIL R$ 50,00 R$ 350,00 
7 6 kit embreagem LUK R$ 100,00 R$ 600,00 
8 7 jogo embuchamento SULCARBON R$ 90,00 R$ 630,00 
9 10 óleo de câmbio IPIRANGA R$ 8,00 R$ 80,00 
10 25 óleo de motor IPIRANGA R$ 8,00 R$ 200,00 
11 40 Unidades de prestação de serviços mecânicos - R$ 19,30 R$ 772,00 
12 28 Unidades de prestação de serviços de suspensão - R$ 15,00 R$ 420,00 

 

 
 
 
 

Item Qtde Descrição LOTE 03 - FIESTA ANO 2010 Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 4 amortecedor dianteiro MONROE R$ 60,00 R$ 240,00 
2 4 amortecedor traseiro MONROE R$ 55,00 R$ 220,00 
3 3 jogo pastilha de freio SYL R$ 23,00 R$ 69,00 
4 3 rolamento cubo da roda dianteira SKF R$ 20,00 R$ 60,00 
5 1 junta do cabeçote SABO R$ 20,00 R$ 20,00 
6 1 caixa de dire;'ao TRW R$ 150,00 R$ 150,00 
7 3 cabo freio de mão CABOVEL R$ 22,00 R$ 66,00 
8 1 reservatório d'agua. GONEL R$ 15,00 R$ 15,00 
9 3 aditivo radiador - litro  901930560011 RADINAC R$ 8,00 R$ 24,00 
10 3 óleo de câmbio IPIRANGA R$ 10,00 R$ 30,00 
11 10 óleo de motor IPIRANGA R$ 11,00 R$ 110,00 
12 6 Unidades de prestação de serviços mecânicos - R$ 25,00 R$ 150,00 
13 2 Unidades de prestação de serviços de suspensão - R$ 18,00 R$ 36,00 

 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
(44) 3631-6533, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 00.348.432/0001-98. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 16/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
mecânica veicular e fornecimento de peças para os veículos da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
10.570,00 (Dez mil quinhentos e setenta reais).     
PRAZO DE VIGÊNCIA: 18/03/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de fevereiro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 339/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA 
DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Av. Celso Garcia Cid, 3698, Zona 1, CEP 87501-090, telefone (44) 3623-
3591, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.746.444/0001-94. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 75/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do mu-
nicípio.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
63.562,78 (Sessenta e três mil quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e oito 
centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/05/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de fevereiro de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 350/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI – EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte lote 129 A, 
Gleba Ligeiro, CEP 87.200-970, telefone (44) 9914-1001/9987-3954, na cidade 
de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.955.368/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 366/2015.
OBJETO: Aquisição de 25 mil m3 de cascalho bruto cortado para aplicação em 
estradas e vias urbanas de Cianorte, com “RESERVA DE COTA”. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 351/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa M D K MÓVEIS E DECORAÇÕES LTDA 
– EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Edson de Lima 
Souto, 108, CEP 87200-000, telefone (44) 3629-1177, na cidade de Cianorte, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.752.730/0001-00.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 244/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços visando à reforma 
de bancos, cachepot e lixeiras de madeira do Paço Municipal, das praças e de-
mais logradouros de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
14.040,00 (Quatorze mil e quarenta reais)..
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/09/2016
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 352/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa BOLANHO PNEUS LTDA - EPP, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas, 1122, Zona 03, CEP 
87209-064, telefone (44) 3631-5775, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.105.359/0001-23.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial 24/2015.
OBJETO: Aquisição de Pneus e câmaras de ar para os equipamentos rodoviários 
da secretaria de serviços municipais. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.448,50 (Seis mil quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/04/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 003/2016 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – A revogação da Licitação modalidade Pregão Presencial nº 003/2016, por ra-
zões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 
49 da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Março de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 16/2015 E ANEXO TÉCNICO I E II 
DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 01/2015, QUE ENTRE SI CELE-
BRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE – FMS E INSTITUTO BOM JESUS SOB AS CLÁUSU-
LAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de di-
reito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. 
e do CPF nº 258.569.019-91 e o Sr. ROGÉRIO SOSSAI, SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, Gestor do SUS – Cianorte/FMS, portador da Cédula de 
Identidade nº 3.943.448, inscrito no CPF/MF nº 570.870.409-87, de um lado, e 
do outro, o Hospital Filantrópico INSTITUTO BOM JESUS, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 06.339.994/0001-51, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na cidade de Cianorte, na Rua Constituição, 489, CEP 87200-000, neste ato 
representada por Maurício Luiz Rossi, portador da Cédula de Identidade RG nº 
660.284-3 e do CPF nº 206.296.649-00, e Elvis Peruci, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 80.154.123-97 e do CPF nº 391.730.209-82, resolvem, de co-
mum acordo celebrar o presente TERMO DE ADITAMENTO, em conformida-
de com o ANEXO TÉCNICO I (Plano Operativo Anual/Documento Descritivo 
2015-2016, item 3) e Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no que couber: 
CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de execução e vigên-
cia do contrato e do Plano Operativo Anual 2015/2016. A execução terá início 
em 16/01/2016 e término em 29/02/2016 e a vigência terá início em 16/01/2016 
e término em 30/04/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA
Acrescenta-se ao contrato e ao Plano Operativo Anual 2015/2016 o valor de R$ 
496.098,08 (quatrocentos e noventa e seis mil, noventa e oito reais e oito centa-
vos), conforme quadro à seguir:

* Para o cálculo do valor total foi considerado 1,5 meses (metade de janeiro e o 
mês de fevereiro completo).
CLÁUSULA TERCEIRA
Dotação Orçamentária: 
08 03 10 302 0007 2 051 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.3.90.39 – 
Fonte 496.
CLÁUSULA QUARTA
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato e 
no Anexo Técnico I e II (Plano Operativo Anual – Documento Descritivo 2015-

 
 

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL VALOR MENSAL 
(R$) 

VALOR TOTAL* 
(R$) 

TOTAL PRÉ-FIXADO 303.732,05 455.598,08 
TOTAL PÓS-FIXADO 27.000,00 40.500,00 

TOTAL 330.732,05 496.098,08 
 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
2016, firmado em 16 de janeiro de 2015).
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em duas vias 
de igual teor e forma, perante as testemunhas abaixo.
Cianorte, 20 de novembro de 2015.

___________________________                      _______________________                   
Claudemir Romero Bongiorno                                         Rogério Sossai
               Prefeito                                             Secretário Municipal de Saúde
                                                                           Gestor do SUS – Cianorte/FMS

________________________                                _______________________                   
           Elvis Peruci                                                        Maurício Luiz Rossi
 Administrador do Instituto Bom Jesus      Presidente do Instituto Bom Jesus 

_____________________  _______________________
1º Testemunha    2º Testemunha 
Nome:    Nome:
CPF:    CPF:

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 756/2014 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 
10/2014.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
Lepavi Construções LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Advogado Horácio Raccanello Filho, 5570,Sala 704, Centro Comer-
cial São Bento, Zona 01, Município de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 73.448.664/0001-91, telefone (44) 3028-0257, neste ato representada pelo 
Sr. Giuseppe Leggi Junior, residente e domiciliado no Município de Marin-
gá, portador da Cédula de Identidade nº 3.012.874-5 e inscrito no CPF/MF nº 
527.682.799-00.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato o valor de R$ 
48.706,30 (quarenta e oito mil, setecentos e seis reais e trinta centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:
15.04.154510023.1.01300 Pavimentação e obras complementares – 4.4.90.51 – 
Obras e Instalações – Fonte 504.
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de fevereiro de 2016.

         Claudemir Romero Bongiorno    Giuseppe Leggi Junior
 Prefeito Municipal  Lepavi Construções Ltda
 Contratante   Contratada

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, 
tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo 
com Edital nº 001/2015, de 16 de setembro de 2015.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a contratação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 16 
de Março de 2016, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, 
munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional).
CARGO: PROFESSOR - PSS
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
ANA CLAUDIA GIMENEZ BARELA   07º
MELISSA AMARAL STABILI    08º
ROSANGELA APARECIDA N. M. VALANSUELO  09º
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho (fotocópia);

Div. de Recursos Humanos

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional); 
•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.
Cianorte, 09 de Março de 2016.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 259/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo rela-
cionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que per-
tence na sua carreira, a partir de 01 de março de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 260/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo rela-
cionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que per-
tence na sua carreira, a partir de 01 de março de 2016.

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Ademilson Derrie Reis G - 36 4010-0 
Adilson Giardineti G - 35 4220-0 
Alaide Bergamasco G - 63 1000-6 
Andreia dos Santos Fusco G - 47 1659-4 
Antonia Maria da S. Mussolin G - 62 1012-0 
Antonio Gonçalves G - 57 2239-0 
Antonio Hermenegildo Gumieiro G - 91 3052-0 
Antonio Muratori G - 34 4583-7 
Claudemar dos Santos Ribeiro G - 44 3074-0 
Claudia Joana Peres Semtchuk G - 40 2798-7 
Clóvis Alberto dos Santos G - 43 2232-2 
Denise Aparecida Piveta de Souza G - 35 3620-0 
Dionísio Correa Lima G - 35 4090-8 

 

 

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Dorival Craveiro G - 56 881-8 
Edivaldo da Silva G - 57 1344-7 
Edivaldo Marques Ferreira G - 43 2261-6 
Edson de Oliveira Adão G - 35 4237-4 
Eliseu Yoshimito G - 34 4520-9 
Elnatã de Paula Oliveira G - 43 2260-8 
Elizabete de Paula Alves G - 47 4221-8 
Flávia Natalino Ricardo G - 34 4605-1 
Geraldina Pereira Martins G - 63 1017-0 
Gesiele de Oliveira Cupertino G - 55 4212-9 
Joas de Carvalho G - 50 1353-6 
Jorge da Silva G - 66 263-1 
Jorge Luiz Nunes dos Anjos G - 43 4007-0 

 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 261/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo rela-
cionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que per-
tence na sua carreira, a partir de 01 de março de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 262/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo rela-
cionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que per-
tence na sua carreira, a partir de 01 de março de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 263/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Jorge Lima G - 47 1556-3 
José Carlos de Amorim Pinto G - 43 2230-6 
José Daniel da Rocha G - 51 1303-0 
Josino Alves dos Anjos G - 43 2253-5 
Juarez de Morais Cardoso G - 43 2235-7 
Laerte Marcos Longui G - 56 1033-2 
LucasTrugilio Ribeiro G - 55 4214-5 
Luiz Carlos Ceconello G - 37 3690-0 
Luiz Carlos Moreira G - 59 613-0 
Luiz Ribeiro Marim G - 43 2238-1 
Marcio Ferreira G - 44 3765-6 
Marcos Alves de Oliveira G - 46 3065-1 
Maria de Lourdes de Lima G - 40 2803-7 

 

 

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Maria Martha da Silva G - 51 1020-0 
Messias de Paula Regis G - 34 4507-1 
Olavio Rodrigues G - 56 991-1 
Paulo Henrique da Silva Oliveira G - 34 4558-6 
Rosana Mendes Almeida de Lima G - 35 4239-0 
Roseli de Fátima Miranda G - 73 3313-8 
Sandra Rosa Henrique da Rocha G - 36 3998-5 
Sebastião Bento da Silva G - 39 3079-1 
Silene Cristina Almeida Arnoni G - 73 1375-7 
Sonia de Fatima Souza Lopes G - 40 2806-1 
Suzana Isabel de Andrade G - 35 4238-2 
Valdomiro Batista de Oliveira G - 44 4098-3 
Vania Pereira de Castro Comar G - 34 4611-6 
Vanice Del Ponte G - 73 4231-5 
Vilma Larranhaga Lopes de Oliveira G - 36 4004-5 
Welington Aparecido Pinha G - 34 4508-0 
Wilians Roberto de Lima G - 55 3022-8 

 

que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacio-
nado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence 
na sua carreira, a partir de 01 de março de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 264/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 3024, de 07/03/2016,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal CLEIDE MARIA 
MARMENTINI, do cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, a partir de 
07 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de Março de 2016.
   

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 265/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal ADENIRO CANDIDO DUTRA, do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR TÉCNICO DESPOR-
TIVO, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 266/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal LUCAS MEIRA PEREIRA, do car-
go de provimento em comissão de COORDENADOR TÉCNICO DESPORTI-
VO, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 267/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal MARILIA GIMAIEL, do cargo 
de provimento em comissão de DENTISTA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Nelson Forcato G - 61 269-0 
 

 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 268/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal ROSILENE RODRIGUES, do 
cargo de provimento em comissão de ENFERMEIRA, a partir de 09 de março 
de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 269/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal ANDRESSA SPERANDIO SIE-
NA BILHA, do cargo de provimento em comissão de ENFERMEIRA, a partir 
de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 270/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal DANIELLE NORONHA VAN 
DEN BEUSCH, do cargo de provimento em comissão de ENFERMEIRA, a 
partir de 09 de março de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 271/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal DALILA PEREIRA DA SILVA, do 
cargo de provimento em comissão de ENFERMEIRA, a partir de 09 de março 
de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
   

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 272/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal JOSÉ BATAGLINI do cargo de 
provimento em comissão de ENGENHEIRO AGRÔNOMO, a partir de 09 de 
março de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 273/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal FÁBIO DO LAGO PORCEL do 
cargo de provimento em comissão de FARMACÊUTICO, a partir de 09 de mar-
ço de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 274/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal NELSON GUASTALA do cargo de 
provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE DESPORTI-
VA, a partir de 09 de março de 2016.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 275/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal LÁZARA APARECIDO CALIX-
TO do cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR TÉCNICO DES-
PORTIVO, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 276/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal JULIANO THARSO TRINDADE 
do cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE 
DESPORTIVA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 277/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0730                       Quarta-feira, 09 de Março de 2016                                  Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal JOSÉ LUMINATO LOSANO do 
cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE DES-
PORTIVA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 278/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal DENILSON CUNHA ANTUNES 
do cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE 
DESPORTIVA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 279/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal MARIANA TRINIDA FERREIRA 
do cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE 
DESPORTIVA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 280/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal JANAINA DAS GRAÇAS DE 
SOUZA do cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALI-
DADE DESPORTIVA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 281/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal OSCAR CEZARIO SILVA do cargo 
de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE DESPORTI-
VA, a partir de 09 de março de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 282/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal ALESSANDRO SCHIERI LEÃO 
do cargo de provimento em comissão de MÉDICO, a partir de 09 de março de 
2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 283/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor municipal CLAUDIO CESAR MAGALHÃES 
do cargo de provimento em comissão de MÉDICO, a partir de 09 de março de 
2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 284/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora municipal DANIELA BRAZOLOTTO do 
cargo de provimento em comissão de PSICÓLOGO, a partir de 09 de março 
de 2016. 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de Março de 2016.
    

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


